
比較眼科学会基礎部会研究会特別講演会開催案内 
 

2013年5月21日 比較眼科学会基礎部会 

青葉の候，会員の皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます｡ 

この度，エルサレム・ヘブライ大学より視覚電気生理学をはじめ，比較眼光学の分野で世界的に著名な

Ron Ofri先生を講師に招聘し，特別講演会を開催しますのでご案内いたします。Ofri先生には動物の眼が

光を受け取るしくみについてご講演頂く予定です。従来の基礎部会研究会では参加者を比較眼科学会会

員に限定させて頂いておりましたが，今回は参加資格を特に設けておりません。学会員以外のご同僚に

もぜひご紹介頂き，多数の方々にご参加を頂けますようお願い申し上げます。 

参加を希望される方は，下記申込み方法をご確認の上，お申込みください。なお，ご質問等ございまし

たら，下記申し込みメールアドレスまたは事務局までお問い合わせ下さい。 

 

記 

開催日時： 2013年8月10日（土曜日）11時00分～16時30分 

会  場： コープイン京都 
 〒604-8113 京都市中京区柳馬場蛸薬師上ル井筒屋町411 

会  費： 比較眼科学会会員 5,000円，非会員 7,000円 （当日申し受けます） 

講演プログラム（予定）： 
11:00-12:30 Geometric optics. Light & aberrations. Refraction & vergence  

；幾何光学: 光と収差、屈折と両眼離反運動 

13:45-14:00 Visual optics. Refraction in the eye (cornea, pupil, lens…); accommodation; comparative 
optics in birds and underwater  
；眼光学: 眼における屈折、 調節、鳥類と水中動物における比較眼光学 

14:15-16:30 The art and science of refraction (retinoscopy); the refractive error of our patients and why it 
matters  
；屈折検査 [検影法]の技術と原理: 屈折異常とその発生原因 

(講演には逐次通訳がつきます：通訳者 久保田朋子先生)  

定 員： 100名（先着順） 

参加資格：  特にありません。ただし，申込みが定員を超えた場合は比較眼科学会会員及び名誉会員を
優先いたします。  

申し込み方法：  
①E-mail： 件名に必ず「比較眼科申込み」として，本文に①参加者氏名，②所属，③連絡先（メ

ールアドレス）及び④学会員/非会員の別を記入し，「kisobukai@jscvo.jp」に送

信してください。 

②TEL，FAX： 下段事務局宛にご連絡ください。できるだけ E-mailでのお申込みをお願いいたします。 

申込期日：  2013年7月31日（水） 
＊ 期日までにお申込み下さい。当日受付はございませんのでご注意下さい。 
＊ 申し込みの受領次第，事務局より受領連絡を差し上げます。必ずご確認下さい。 

1週間以上連絡がない場合は，ご連絡をお願いいたします。 
 

参加申し込み問い合わせ先： 
比較眼科学会基礎部会研究会事務局 
キッセイ薬品工業㈱安全性研究所 

奥原 裕次 
TEL：0263-83-5053 FAX：0263-83-5112 


